
 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2024 
 

V roce 2024 jsme zažili mnohé, organizovali jsme dobrovolnické akce, na které dorazily stovky lidí. Naši příznivci 

se účastnili přednášek, exkurzí, managementů, výsadeb a dalších akcí. Starali jsme se o významné a chráněné 

lokality, které spravujeme.  Oslavili jsme 20 let trvání naší organizace nejen pracovními aktivitami, ale také 

prvním plesem ČSOP Klenice. 

V roce 2024 se již čtvrtým rokem uskutečnila akce s názvem Sázíme stromky pro potomky. Během ní dobrovolníci 

a členové ČSOP Klenice vysadili neuvěřitelných 326 stromů. Do sázení ovocných stromů se zapojilo 398 

dobrovolníků. 

S pomocí dalších dobrovolníků jsme opět část přírody zbavili odpadů. Uklízelo se například v lese u Martinovic a 

Nepřívěce, okolí řeky Jizery, v parku Štěpánka, či u obce Domousnice. Akcí se zúčastnili nejen dospělí, ale i děti. 

Posbíralo se mnoho tun odpadu. 

Nadále rozvíjíme náš projekt pozemkového spolku Klenice, který spravuje Biocentrum Struhy. Jde o 11 hektarů 

pozemků, které jsme dostali od obce do výpůjčky na 30 let. Pokračujeme v plánování revitalizace této oblasti. 

Byly zde provedeny ornitologické, botanické, herpetologické a entomologické průzkumy, které dokládají, že se 

v této oblasti vyskytují chráněné druhy živočichů a rostlin. 

Naši členové pokračovali v budování tůní pro zlepšení vodního režimu krajiny. Konkrétně v ulici Luční 

v Kněžmostu, na Rohatsku a u Bělé pod Bezdězem. Tam, kde už tůně jsou, jsme pokračovali v případných 

úpravách nebo v odstraňování náletů dřevin a úpravách břehů.   

Od města jsme získali pronájem dalších prostor ve stávající budově, díky tomu jsme mohli rozšířit činnost našeho 

Ekocentra v oblasti EVVO pro školy i veřejnost – nabídli jsme nové ekovýchovné programy, tvořivé i terénní 

programy, pro veřejnost pestrou nabídku přednášek či workshopů. S vybavením a rekonstrukcí nově pronajatých 

prostor Ekocentra nám významně pomohla firma ŠKO ENERGO a Středočeský kraj.  

Pokračujeme ve spolupráci se zoology Matějem a Zuzanou Dolinayovými, se kterými organizujeme programy 

pro školy. Děti z Mladé Boleslavi, Kosmonos, Dobrovice, Semčic a Dolního Bousova tak mohly obdivovat hady 

nebo se podívat na film Hadi České republiky. Dále jsme navázali spolupráci s odborníkem na sladkovodní 

ekosystémy Milošem Buřičem z Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. Spolu s ním připravujeme programy 

pro školy a také akci Den vody, kterou jsme v roce 2024 zorganizovali vůbec poprvé.  

Od září jsme spustili aktualizované webové stránky s novou grafikou – chceme, aby veřejnost získávala přehled 

o našich aktivitách a měla tak možnost se na nich podílet. Samozřejmostí je využívání Instagramu a Facebooku 

k propagaci a podpoře naší činnosti. 

Dalším projektem podzimu roku 2024 byla realizace biozahrady u Ekocentra. Dříve minimálně využívaný prostor 

z poloviny zalitý do asfaltu a betonu jsme začali proměňovat na biozahradu, tedy zahradu bez využívání chemie 

s ukázkami různých ekologických prvků. Bude sloužit jako edukační, relaxační a inspirativní prostor pro žáky, 

studenty i veřejnost, jako zelená oáza mezi panelákovou výstavbou. 

Veškerá činnost by se neobešla bez ochoty a nasazení všech našich členů. K ruce měli za ten rok stovky 

dobrovolníků, ať už rodiny s dětmi nebo zaměstnance různých firem. Jim všem patří naše díky. V neposlední řadě 

děkujeme našim partnerům, sponzorům a dárcům. Bez jejich pomoci by se podařil udělat jen zlomek 

plánovaných aktivit.  

Za ZO ČSOP Klenice Milada Vrbová 

  



 

 

Akce, které jsme v roce 2024 pořádali 

1. 16.1. jsme začali v Ekocentru přednáškou o ekologickém farmaření. Jednalo se o pohled na zemědělství 

očima farmáře, který získal BIO certifikaci a prodává své BIO výrobky. Dozvěděli jsme se, jaká jsou rizika 

tohoto hospodaření, jaké přednosti a jak prospívá naší krajině.  

2. 13. února se v Ekocentru konala přednáška hydrobiologa Radomíra Studeného na téma Jak dostat přírodu 

na naši zahradu. Přednáška se setkala s velkým zájmem veřejnosti, přišlo na 30 účastníků! 

3. Velkou akcí byl Den vody, který se konal v Ekocentru 21.-22.3. Dopoledne probíhal program pro školy – pan 

Buřič seznámil studenty s životem raků a dalších říčních živočichů, v zahradě byla vodní stezka se stanovišti, 

která žákům představila hravou formou život žab a dalších živočichů a v prostorách Ekocentra byla ukázka 

živých žab a výtvarná dílna. V odpoledních hodinách pak proběhly pro širokou veřejnost přednášky pana 

Buřiče na téma život raků a Radomíra Studeného na téma mokřady. FOTOGRAFIE 

4. Dále na jaře a pak i na podzim jsme zorganizovali 28 oblíbených přednášek Hadi České republiky. Zúčastnilo 

se jich několik Mladoboleslavských škol i školy z Kosmonos, Bělé pod Bezdězem, Katusic či Luštěnic a také 

děti z přírodovědného kroužku z Dolního Bousova. FOTOGRAFIE 

5. 23.3. pak proběhla výjimečná akce, a to ples ČSOP Klenice. Byla to příležitost pro příjemné setkání nejen 

členů a příznivců organizace ČSOP Klenice. Ples jsme zorganizovali jako oslavu našeho dvacetiletého výročí 

trvání naší organizace. FOTOGRAFIE 

6. V měsíci březnu též probíhalo stavění bariér a přenášení žab. Bariéry jsme stavěli u obce Suhrovice a Buda, 

s přenášením žab nám pomáhal i místní skautský oddíl.  

7. V Ekocentru proběhla další přednáška, a to 2.4. na téma Sysel obecný s RNDr. Irenou Schneiderovou, Ph.D. 

z Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy, která již třetím rokem pracuje spolu s dalšími odborníky na 

lokalitách Radouč a Bezděčín, kde provádějí výzkum zaměřený na soužití sysla obecného a člověka. 

Dozvěděli jsme se nejen zajímavosti o životě sysla obecného, ale také nové zajímavé poznatky z výzkumu v 

Mladé Boleslavi. 16.6. pak na tuto přednášku navázala exkurze za syslem obecným na Radouč.  

8. Věnovali jsme se opět úklidům, a to konkrétně 6.4., kdy proběhl úklid lesa v Martinovicích, kterého se 

zúčastnilo 84 dobrovolníků, někteří byli zaměstnanci Škoda Auto a další dobrovolníci z řad široké veřejnosti. 

Dále 13.4. žáci z 8. ZŠ, konkrétně 8. třída uklízeli břehy řeky Jizery, následně 13.4. likvidovali starou skládku 

v lese u obce Nepřívěc dobrovolníci z firmy Trelleborg, 18.4. uklízely v parku Štěpánka děti ve věku 6 let z 

Mateřské školy Štěpánka, 16.5. se úklidu v okolí Kosmonos ujali dobrovolníci Škoda Auto. FOTOGRAFIE 

9. Další akcí bylo sázení keřů v Biocentru Luční v Kněžmostě, sem dorazilo pomoci 54 dobrovolníků, účastnili 

se místní skauti a též lidé bydlící v okolí. Prostor vybudovaných tůní byl osázen a následně ještě doplněn 

dřevěným mostem pro pěší, hmyzím hotelem, lavičkami a dalšími prvky. FOTOGRAFIE 

10. Na jaře také probíhaly výsadby stromů – 10.4. výsadba stromů u Čisté, kterou realizovali dobrovolníci Škoda 

Auto a 13.4. proběhlo dokončení výsadby podél polní cesty u obce Buda. FOTOGRAFIE 

11. V Ekocentru probíhaly další přednášky, a to na téma Kompostování a v květnu ještě Živá krajina, jejíž 

koncept nám přijel představit její autor Jiří Malík. Také jsme vyrazili do parku Štěpánka na instruktážní 

vycházku – Netopýří výzkumníci. FOTOGRAFIE 

12. V dubnu jsme zahájili pravidelnou mykologickou poradnu s amatérským mykologem Stanislavem Tutkou. 

Lidé mohli nosit své úlovky, ať již nasbírané nebo nafocené a mykolog je určoval, nebo radil, kde různé 

houby sbírat, které houby jsou léčivé nebo jak je zpracovávat. Poradna měla ještě pět opakování v průběhu 

roku.  

13. Uspořádali jsme různé exkurze pro veřejnost, např. Procházku za léčivými bylinami krásnou přírodou v 

okolí Nepřevázky, také jsme vyrazili na Vlčí Pole za nově vybudovanými tůněmi s Pavlou Bartkovou, se 

kterou jsme navštívili i tůně na Rohatsku. Exkurze na Mnišské louky proběhla s Josefem Rutterlem, 

https://eu.zonerama.com/CSOPKlenice/Album/11242664
https://eu.zonerama.com/CSOPKlenice/Album/11183340
https://eu.zonerama.com/CSOPKlenice/Album/11242674
https://eu.zonerama.com/CSOPKlenice/Album/11328202
https://eu.zonerama.com/CSOPKlenice/Album/11328262
https://eu.zonerama.com/CSOPKlenice/Album/11328313
https://eu.zonerama.com/CSOPKlenice/Album/11471807


 

 

správcem ptačího parku, který nás provedl rozsáhlými mokřinami ve velkém zákrutu říčky Ploučnice u České 

Lípy. FOTOGRAFIE 

14. V Muzeu Mladoboleslavska jsme v termínu 2.5.-23.6. uspořádali výstavu 20 let ZO ČSOP Klenice pro 

přírodu Mladoboleslavska. FOTOGRAFIE 

15. V terénu probíhaly brigády, kdy například dobrovolníci Škoda Auto vysekávali nálety na vrchu Vyskeř nebo 

vyřezávali náletové borovice ve Vrchbělé a sekali orchidejovou louku v Českém ráji. FOTOGRAFIE 

16. Tradiční akce Vítání ptačí zpěvu proběhla ve spolupráci s Českou společností ornitologickou 18.5., a to ve 

Struhách. Pozorování ptáků bylo spojeno s kroužkováním. FOTOGRAFIE 

17. 15.6. se uskutečnila vycházka za tořiči včelonosnými na Vrchbělé. Akce se konala pod záštitou radní pro 

životní prostředí paní Janou Skopalíkovou.  

18. 25.6. proběhla u leteckého muzea Metoděje Vlacha v Mladé Boleslavi velká akce ŠKO-ENERGO s názvem 

Lesohrátky. Ekocentrum Klenice zde zastupovali 4 členové, kteří připravili pro děti zajímavé aktivity 

s přírodní tématikou. Naším stánkem prošlo za toto dopoledne na 80 dětí z prvního stupně základních škol 

z Mladé Boleslavi.  

19. Naši členové reprezentovali ČSOP Klenice na akci Klubu českých turistů v budově Templu v Mladé 

Boleslavi, kdy se připomínalo 135 let existence turistického značení.  

20. Záslužnou práci odvedli dobrovolníci Škoda Auto při likvidaci invazivních lupin u Branžeže.  

21. Náročnou akcí byl management NPP Rečkov, ať již kosení zamokřené louky 26.6. nebo podzimní 

management v termínu 21.10. FOTOGRAFIE 

22. I v období letních prázdnin byla možnost účastnit se zajímavých exkurzí. 3.8. jsme se vydali za nočními 

motýly a brouky na Chlum a 22.8. proběhla exkurze za hořečkem nahořklým pravým na Vlčí Pole. 

FOTOGRAFIE 

23. Největší prázdninovou akcí byla Mezinárodní noc pro netopýry na Zvířeticích. K vidění byli ochočení 

handicapovaní netopýři, probíhal odchyt netopýrů, mohli jsme si poslechnout přednášku nebo si zkusit 

práci s ultrazvukovými detektory. Pro děti byla připravena hravá netopýři stezka. FOTOGRAFIE 

24. Další práci odvedli dobrovolníci Škoda Auto při likvidaci náletů PP Lom u Chrástu a studenti Škoda Auto 

při managementu v CHKO Český ráj Roveňská rokle. Nemálo sil ve velkém vedru stálo i vybudování hadníků 

ve Struhách. FOTOGRAFIE 

25. V Ekocentru proběhla v září přednáška o ovocných stromech a také setkání příznivců permakultury a 

přírodního zahradničení – Permakafe. Pro veřejnost jsme zopakovali vycházku s detektory za netopýry na 

Štěpánku.  

26. 5.10. se konala v Ekocentru Podzimní slavnost. Pro děti byly připraveny hry a dílničky, kde si mohly tvořit 

dekorace z přírodnin. Moštovala se jablka a samozřejmě ochutnával čerstvý mošt. Také byla příležitost 

zakoupit si různé pochutiny, třeba speciality z chilli papriček nebo medy, ovocné šťávy apod. V interiéru byla 

instalována výstava podzimních plodů a k vidění publikace a fotografie ke starým odrůdám ovocných 

stromů. FOTOGRAFIE 

27. Tradiční akcí byla i mykologická výstava, tentokrát konaná 11.-13.10. v prostorách Sboru českých bratří. 

K vidění bylo 120 druhů hub, které byly v tu dobu nalezeny v okolí Mladé Boleslavi. K dispozici, pro 

zodpovězení zvídavých otázek, byl po celou dobu výstavy amatérský mykolog Stanislav Tutka, se kterým 

jsme se mohli potkat i na mykologické vycházce v okolí Baby již 3.10. 

28. Na Babu jsme vyrazili i 12.10., tentokrát s Dominikem Rubášem z Geoparku Ralsko. Ten nás seznámil nejen 

s geologií této přírodní rezervace, ale i dalšími přírodními zajímavostmi. 

29. V PP Lom u Chrástu proběhl 18.10. a 12.11. management, a to dobrovolníky ze Škoda Auto, kteří likvidovali 

náletové dřeviny. 

https://eu.zonerama.com/CSOPKlenice/Album/11455814
https://eu.zonerama.com/CSOPKlenice/Album/11413813
https://eu.zonerama.com/CSOPKlenice/Album/11653259
https://eu.zonerama.com/CSOPKlenice/Album/11482938
https://eu.zonerama.com/CSOPKlenice/Album/12243268
https://eu.zonerama.com/CSOPKlenice/Album/11865883
https://eu.zonerama.com/CSOPKlenice/Album/11978452
https://eu.zonerama.com/CSOPKlenice/Album/12013365
https://eu.zonerama.com/CSOPKlenice/Album/12149813


 

 

30. Vyhledávanou podzimní akcí byla soutěž ke Dni stromů. Konala se 21.10. a účastnili se jí žáci 2. stupně 

základních škol Mladoboleslavska, konkrétně to bylo 13 družstev ze sedmi škol. Akce se konala v lesoparku 

Štěpánka, kde bylo pro žáky připraveno 7 stanovišť, zaměřených na smyslové poznávání přírody – vůně 

rostlin, zvuky zvířat, hmatové rozlišování přírodnin a mnoho dalšího. Každé družstvo zasadilo strom třešně 

do sadu v Podchlumí. 

31. Na podzim proběhlo několik výsadeb stromů ve spolupráci se stovkami dobrovolníků, ať již z firem nebo i 

z řad široké veřejnosti. 23.10. Řepov – Kolomuty, 8.11. Boseň – Lhotice: dobrovolníci z O2, 11.11. Boseň – 

Kněžmost: dobrovolníci Škoda Auto, 16.11. Hněvousice – Káčov, 24.11. podél polních cest u Podolí. 

FOTOGRAFIE 

32. Další výsadba pak byla akcí Škoda Auto, kdy se za naší účasti a odborného dohledu sázely stromy a keře u 

Jizery. FOTOGRAFIE 

33. V Ekocentru se uskutečnily další zajímavé akce, a to 5.11. přednáška s ochutnávkou na téma Octy a 

kombucha s Radomírem Studeným, 13.11. Semenaření s Bárou Němcovou, které nás zavedlo do tajů 

pěstování rostlin na osivo a 3.12. Galapágy, kterými nás provedl Antonín Kůrka.  

34. Ani na podzim jsme neustali v úklidu naší přírody - 7.11. se uskutečnil úklid lesa u obcí Domousnice a 

Rabakov s dobrovolníky z firmy Solaris.  

35. Na podzim proběhla realizace zahrady u Ekocentra Klenice. Samotnému sázení předcházely terénní úpravy, 

při kterých se odstraňoval starý asfaltový povrch, plot a betonové základy dělící zahradu na dvě části. 

Vznikly květinové záhony, byl vysázen živý plot, několik ovocných stromů, další keře, trvalky... také jsme do 

zahrady umístili hmyzí hotel, žížalí vanu, kompostér, aromaterapeutickou lavičku a jezírko. S realizací 

výrazně pomohli studenti SOU Škoda Auto, Střední školy v Jičínské ulici a také členové ČSOP Klenice. 

FOTOGRAFIE 

36. Během jara i podzimu probíhalo polepování autobusových zastávek, do kterého se zapojilo 11 škol a 

dětských klubů. Touto aktivitou děti pomohly k tomu, aby ptáci zbytečně neumírali při nárazu do skel 

zastávek. Celkem bylo polepeno v Mladé Boleslavi, Kosmonosech, v Debři a na Bradleci 23 zastávek městské 

hromadné dopravy.  

37. Jak se blížil předvánoční čas, proběhl v Ekocentru workshop, na kterém si účastníci vytvořili krásné adventní 

věnce.  

38. Další akcí, která probíhá po celý rok, je půjčování netopýřích batůžků. Letos batůžky putovaly na 11 různých 

akcí a vzdělávaly děti i veřejnost o netopýrech, jejich komunikaci, životě i soužití s námi lidmi.  

39. Po celý rok probíhaly programy pro děti, byly to: Hrátky se stromy, Raci ČR, Bádání na Štěpánce, Za hmyzáky 

na Radouč, Ptačí krmítko, Podzimní tvoření, Vánoční tvoření, Origami květy. Těchto programů se v terénu 

nebo v našem Ekocentru zúčastnilo 20 škol, skupin a zájmových kroužků.  

40. Pod vedením Stanislava Tutky funguje mykologický klub Ryzec – jeho členové pravidelně vyrážejí do okolní 

přírody za známými i méně známými druhy hub.  

41. Vedeme Přírodovědný kroužek mladých ochránců přírody v Dolním Bousově, lektorkami jsou Pavla 

Bartková a Lenka Hejnová.  

42. Pečujeme a pravidelně kosíme 12 přírodovědně cenných luk s celkovou rozlohou 15 ha. 

43. Staráme se o 3 naučné stezky vybudované v předchozích letech. 

44. Mapujeme na Mladoboleslavsku ohrožené druhy rostlin a živočichů a informujeme o jejich stavu Agenturu 

ochrany přírody, která následně řeší postup při jejich ochraně. 

45. Pečujeme o lokalitu s kriticky ohroženým hořečkem nahořklým pravým, který je zařazen mezi vymírající 

druhy rostlin. Jeho návrat je podpořen záchranným programem. Letos se jednalo o rozšíření této lokality, 

které by se mělo uskutečnit v roce následujícím – 2025. 

https://eu.zonerama.com/CSOPKlenice/Album/12533560
https://eu.zonerama.com/CSOPKlenice/Album/12473993
https://eu.zonerama.com/CSOPKlenice/Album/12344412


 

 

46. Již čtvrtým rokem společně s AOPK, CHKO Kokořínsko-Máchův kraj a městem Mladá Boleslav jsme během 

letních prázdnin organizovali na Radouči Syslí hlídky, kterých se účastnilo 12 studentů boleslavských škol. 

Hlídky probíhají každý den od června do poloviny srpna. Syslí hlídky prováděly výkon informační a strážní 

služby v rozsahu 1 070 hodin. 

47. 158 dobrovolníků strávilo několik desítek hodin při managementech námi spravovaných luk. Věnovali se 

převážně sekání trávy, vyřezávání náletů, hrabání a odstraňování biomasy.  

48. Na náš popud oslovilo město Mladá Boleslav místního sochaře Marka Pilaře, který vytvořil z nemocného a 

starého jasanu sochu nazvanou Duch Štěpánky, která se stala atraktivní ozdobou hojně navštěvovaného 

parku Štěpánka.  

 

Setkání s přírodou 

Během roku se nám podařilo zorganizovat několik setkání s příznivci v přírodě, kde jsme je seznámili s krásami 

krajiny i se vzácnými druhy rostlin a živočichů.   

• Exkurze s Dominikem Rubášem z Geoparku Ralsko na Vrch Baba.  

• Výprava k nově rozšířeným tůním u Rohatska.  

  

• Vycházka za léčivými bylinami v okolí Nepřevázky s MUDr. Tomášem Boráněm a Mgr. Pavlem Špryňarem 

• Exkurze k nově vytvořeným tůním na Vlčím Poli.  

     

Ekologické projekty 

Managementy kosení luk 

Mokřadní louky u Struh  
Slatinné louky, kterými protéká Stružský potok jsou domovem řady vzácných druhů brodivých a mokřadních 

ptáků, kteří v intenzivně zemědělsky využívané krajině již těžko hledají místa k rozmnožování. Na lokalitě se 



 

 

vyskytuje i několik vzácných a chráněných druhů rostlin. Lokalita byla mnoho let ponechána svému osudu, a tak 

je silně z degradována.  

Péče od roku 2023 l 11 ha  

Koniklecová stráň u Debře  
Výskyt silně ohroženého koniklece lučního – dříve hojně se vyskytující rostliny na stráních podél Jizery, dnes jeho 

populace dramaticky klesly. Nad loukou převzali patronát žáci ze ZŠ Kosmonosy s učitelem a naším členem Mgr. 

Zdeňkem Turkem. 

Péče od roku 2015 | 0,12 ha 

Hořečková louka ve Vlčím Poli  
Výskyt vzácného kriticky ohroženého druhu hořečku nahořklého pravého, patronát nad loukou má MOP 

Přírodovědného kroužku z Dolního Bousova pod vedením Pavly Bartkové a Mgr. Lenky Hejnové. Louka se seká 2 

x ročně v březnu a říjnu.  

Péče od roku 2016 | 0,03 ha 

Hořcová louka ve Vrchbělé 
Výskyt silně ohroženého hořce křížatého, který se na Mladoboleslavsku vyskytuje jen na této lokalitě. Od roku 

2018, kdy jsme převážně odstraňovali náletové dřeviny a rozrůstající se třtinu křovištní na jedné malé ploše 

s výskytem hořce křížatého, jsme se zaměřili i na jiné cenné a zarůstající plochy. V roce 2022 se zde poprvé 

vyskytlo 8 jedinců kriticky ohroženého tořiče včelonosného. V roce 2023 se počty jedinců zvedly na 45, 

v letošním roce se tořiče počítaly již na desítky a překročily číslo 203 jedinců. Kromě této vzácné orchideje se zde 

v roce 2023 poprvé objevilo několik jedinců silně ohroženého vstavače mužského. V letošním roce jsme díky 

populaci tořičů včelonosných zvýšily plochu sekané louky z 0,54 ha na 1,59 ha.  

Péče od roku 2018 | 1,59 ha 

                  

  



 

 

Orchidejová louka pod PR Vrch Baba 
Na louce se dříve vyskytovala bohatá populace chráněné orchideje prstnatce májového a dalších vzácných 

vlhkomilných rostlin. Díky dlouhodobé absenci kosení chráněné druhy rostlin téměř vymizely. Naší snahou je 

návrat těchto vzácných druhů rostlin.  

Péče od roku 2020 | 0,22 ha  

PP Loučeňské rybníčky 
Vzácná vápnitá slatiniště s výskytem řady zvláště chráněných druhů rostlin, parožnatek, obojživelníků a 

bezobratlých. V roce 2003 byla lokalita znehodnocena nevhodným odvodněním a melioracemi. V roce 2007 se 

díky zájmu odborné veřejnosti začalo s nápravnými opatřeními pro záchranu tohoto území. V roce 2024 prováděl 

management této lokality ČSOP Charvátce 

Péče od roku 2020 | 0,49 ha  

Polní cesta u Nepřívěci 
Námi obnovená polní cesta u Nepřívěci vedoucí k mokřadům, které jsme vybudovali v roce 2019. V rámci obnovy 

polní cesty jsme na ní vysázeli 5 ovocných stromů, zasázeli 30 keřů a instalovali 2 lavičky pro turisty. Na začátku 

polní cesty jsme instalovali informační tabuli seznamující návštěvníky o vzniku mokřadu, jeho důležitosti a 

obyvatelích, kteří v něm nalezli domov.   

Péče od roku 2021 | 0,02 ha 

Koniklecová stráň u Chrástu   
Jedno z posledních míst, kde se ještě na této stráni vyskytuje koniklec luční. Na jeho výskyt nás upozornili místní 

obyvatelé. Většina strání zarostla a koniklec vyhynul. Na této malé stráni nad železniční tratí, ohrožené sukcesí 

a zarůstáním dřevinami, se téměř zázrakem zachovalo několik těchto silně ohrožených druhů rostlin.  

Péče od roku 2018 | 0,04 ha 

                    

 



 

 

Koniklecová stráň u Bělé pod Bezdězem 
Díky místnímu občanovi jsme se dozvěděli, že se na zdejší stráni vyskytuje koniklec luční. V této lesem obklopené 

stráni se zachovalo, díky elektrickému vedení, pod kterým je cíleně zachováváno bezlesí, několik jedinců této 

vzácné rostliny. V roce 2021 jsme začali s péčí o tuto lokalitu.  

Péče od roku 2021 |0,04 ha 

Krvavcová louka pod PR Vrch Baba 
Louka dlouhá léta zanechaná svému osudu, kde se vyskytuje stále ještě v hojné míře bukvice lékařská, toten 

krvavec a kde má domov řada druhů vzácných motýlů, mezi nimi i kriticky ohrožený modrásek černoskvrnný.  

Péče od roku 2022 | 0,48 ha 

NPP Rečkov 
Slatinná louka z části zaplavovaná potokem Bělá hostící kriticky ohroženou popelivku sibiřskou, která je 

glaciálním reliktem s místem výskytu na pouhých 4 lokalitách v ČR. Kromě této vzácné a atraktivní rostliny se zde 

vyskytuje celá řada vzácných druhů rostlin a kriticky ohrožený plž vrkoč bažinný. Louku sekáme v červnu a v říjnu. 

Péče od roku 2018 | 0,46 ha 

PP Lom u Chrástu 
Geologicky cenná lokalita s výskytem mnoha jedinců kruštíků tmavočervených.  Přírodní památka byla zarostlá 

nálety dřevin, zcela odříznutá od okolí. V roce 2024 jsme lokalitu zpřístupnili, dno lomu posekali a odstranili 

všechny akáty, které se začaly nekontrolovatelně šířit na několika místech v chráněném území.   

Péče od roku 2024 |0,51 ha 

  

 

 

 

 

„Vzdálí-li se lidské srdce od přírody, zatvrdí se.“ 

(Luther Stojící Medvěd; Lakotové) 

 

 

 



 

 

Další ekologické projekty realizované díky dobrovolníkům 

Odstraňování orobince a rákosu 

Po dohodě a za asistence pracovníků CHKO Kokořínsko-Máchův kraj se 10 zapálených zaměstnanců ze Škody 

Auto zaměřilo na vytrhávání orobince a rákosu v malé tůni v obci Lhota u Dřevčic u obce Dubá. Tůň hojně 

využívají k rozmnožování obojživelníci a další vodní živočichové, kterým slouží jako cenný zdroj vody. Orobinec 

a rákos se postupně v tůni tak rozrostl, že hrozilo její zaniknutí. Za pomoci pracovníků CHKO Kokořínsko-

Máchův kraj, zástupců obce a osadního výboru, kteří zajistili odvoz rákosu a orobince, se podařilo 

dobrovolníkům z oddělení GQF/1 Škody Auto odstranit z tůně veškerý rákos a orobinec. 

 

     
 

Odstraňování invazivní lupiny 

13 zaměstnanců z firmy GasNet Služby, s.r.o. za vedení našeho člena u rybníka Branžež odstraňovalo invazivní 

vlčí bob mnoholistý zvaný lupina, která se v této části nekontrolovaně šíří a vytlačuje původní druhy rostlin.  

 

        



 

 

Vyřezávání náletové borovice lesní 
Sedm dobrovolnic Škoda Auto za doprovodu našeho člena se 15.6. zaměřilo na likvidaci náletových borovic na 

loukách ve Vrchbělé. Tyto luční porosty hostí celou řadu vzácných druhů rostlin a živočichů. Před dvěma lety se 

zde poprvé objevila kriticky ohrožená orchidej tořič včelonosný. Pro botaniky to byl nález rovný zázraku, 

nejbližší lokalita, kde také roste, je vzdušnou čarou vzdálená několik stovek kilometrů. 

     

Vyřezávání náletové borovice vejmutovky 
15 zaměstnanců Škoda Auto odstraňovalo v Českém ráji u Žehrovského lesa náletové borovice vejmutovky. 

Jedná se o nepůvodní, invazivní druhy borovic, které vytlačují naše původní druhy stromů. Záměrem péče 

CHKO Český ráj o toto chráněné území je jejich cílená likvidace, zvýšení druhové pestrosti zdejšího lesa a návrat 

k našim původním druhům dřevin. Pro jejich vyřezání není možné využít běžně používanou techniku, a tak 

musí nastoupit lidská síla, pákové nůžky, ruční pily atd. 

               



 

 

 

 

Odstraňování náletů, kosení ostružin a staré trávy 
Dvacet zaměstnanců Škoda Auto odstraňovalo nálety, kosilo ostružiny a starou trávu na Vyskeřském vrchu, 

který se tyčí do výšky 465 m n.m. a ze kterého se otevírá kruhový pohled na Trosky, Hruboskalsko, Tábor, 

Kozákov, Mužský, Bezděz, Ještěd, zámek Humprecht atd. 

     

 

Ukliďme Česko 
V rámci celonárodní kampaně Ukliďme Česko jsme organizovali několik úklidových akcí. Největší akce se konala 

6.4. v Martinovicích, jednalo se o úklid lesa a zúčastnilo se ho 84 dobrovolníků, z nichž někteří byli zaměstnanci 

Škoda Auto a další dobrovolníci z řad široké veřejnosti.  

Do dalšího úklidu se pustili žáci 8.ZŠ, konkrétně 8. třída, kteří uklízeli břehy řeky Jizery, následně likvidovali starou 

skládku v lese u obce Nepřívěc dobrovolníci z firmy Trelleborg. V parku Štěpánka uklízely děti z Mateřské školy 

Štěpánka a úklidu v okolí Kosmonos se ujali dobrovolníci ze Škoda Auto.  

Úklid pak proběhl i na podzim, kdy dobrovolníci z firmy Solaris uklidili les u obcí Domousnice a Rabakov.  

Úklid v Martinovicích       Úklid v PP Chlum 

  

  

 

 

 

 



 

 

Úklid na Štěpánce      Úklid u řeky Jizery 

      

 

Sázíme stromky pro potomky 
 

Podél cesty u obce Čistá/10. dubna 2024 

Podél cesty vysadili dobrovolníci 15 třešní a švestek.  

Dokončení polní cesty u obce Buda/13. dubna 2024 

Naši členové s dobrovolníky dosázeli polní cestu u obce Buda, kde jsme sázeli už na podzim. Přibylo 15 stromů.  

 

Třešňovka v parku Štěpánka/21.října 2024 

Výsadby se zúčastnilo 39 žáků mladoboleslavských škol. Celkem do sadu vysázeli 15 třešní.  

 

Cyklostezka Řepov – Kolomuty/23.října 2024 

Dobrovolníci Škoda Auto vysadili 20 jeřábů mezi Řepovem a Kolomuty, vznikla nová alej okolo cyklostezky. 

 

Dosazování podél silnice Boseň – Lhotice/8.listopadu 2024 

Dobrovolníci z firmy O2 pomohli dosázet alej mezi obcemi Boseň a Lhotice, také nahradili uhynulé stromy 

z minulé výsadby a opravili kůly a úvazky u ostatních dříve vysázených stromů. Vysazeno bylo 33 nových stromů. 

 

Podél silnice z Bosně do Kněžmosta/11. listopadu 2024 

70 zaměstnanců Škoda Auto věnovalo svůj čas výsadbě 38 ovocných stromů. Před několika lety zde místní 

občané část aleje zasázeli, dobrovolníkům se povedlo na tuto výsadbu navázat a dosázet stromy po celé délce 

komunikace.  

 

Podél cesty mezi Hněvousicemi a Káčovem/16. listopadu 2024 

Stovka místních občanů z různých klubů, komunit a sdružení vysadila 90 ovocných stromů v aleji mezi 

Hněvousicemi a Káčovem.  

 

Výsadba více než 140 keřů a stromů podél Jizery na Krásné louce/21.listopadu 2024 

Stali jsme se odbornými partnery výsadby 140 keřů a stromů podél řeky Jizery, které se zúčastnilo vedení firmy 

Škoda Auto, zástupci města Mladá Boleslav, Nadačního fondu Škoda Auto, Odborů KOVO MB, Škody Auto Vysoké 

školy a městských společností.  

 

Podél polních cest u Podolí/24. listopadu 2024 

Na 80 dobrovolníků z okolí Mnichova Hradiště vysázelo zcela novou ovocnou alej v Podolí k soše sv. Vojtěcha. 

Součástí výsadby bylo vybudování nové polní cesty, která se sem vrátila po více jak 70 letech.  



 

 

 

Podél cesty u obce Čistá    Dokončení polní cesty u obce Buda 

 

  
 

 

Cyklostezka Řepov – Kolomuty                                   Dosazování podél silnice Boseň – Lhotice 

            

  

 

Podél silnice z Bosně do Kněžmosta                                             Podél cesty mezi Hněvousicemi a Káčovem 

 

         

 

 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
Podél polních cest u Podolí                                                        Výsadba s vedením firmy Škoda Auto  

 

  
  

 

Environmentální osvětové a vzdělávací akce 

Přírodovědné programy a soutěže pro žáky a studenty škol 
Na jaře a na podzim pokračovala naše spolupráce se zoology Zuzanou a Matějem Dolinayovými. Celkem 

s přednáškami na téma hadů navštívili 28 mladoboleslavských tříd a dětských skupin. Dále jsme navázali 

spolupráci s panem Buřičem z Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. Další programy pro žáky a studenty 

připravuje Ekocentrum Klenice.  

Den vody v Ekocentru                         Ptačí krmítko se žáky 5. ZŠ 

            

 

Pořádali jsme již 17. ročník soutěže Za našimi stromy, které se účastnili žáci boleslavských škol. Soutěž byla 

určena pro žáky druhého stupně ZŠ a studenty nižších ročníků osmiletých gymnázií, každá škola mohla 

nominovat 2 tříčlenná družstva. Na sedmi stanovištích si žáci ověřovali své přírodovědné znalosti. Každé družstvo 

pak zasadilo třešeň do sadu v Podchlumí.  



 

 

  

 

Polepy autobusových zastávek byly další akcí, která nás provázela celým rokem, žáci a studenti polepili celkem 

23 zastávek v Mladé Boleslavi, v Kosmonosech a na Bradleci.  

 

         

 

Naučné stezky 
Pravidelně se staráme o naše 3 naučné stezky, které jsme v minulosti navrhli a nainstalovali na 

Mladoboleslavsku.  

 



 

 

Přírodovědný kroužek Mladých ochránců přírody 

  

Vedoucí kroužku jsou Pavla Bartková a Mgr. Lenka Hejnová. Od dubna 2016 je kroužek zaregistrován jako jeden 

z oddílů Mladých ochránců přírody pod ZO ČSOP Klenice. Tato spolupráce jim otevřela nové možnosti, a to 

zejména účastnit se různých přírodovědných akcí, podílet se na odborné péči o krajinu, využívat materiální 

podporu apod. Mezi jejich hlavní projekty patří péče o louku u Vlčího Pole s kriticky ohroženým hořečkem 

nahořklým, jehož počty se díky jejich péči pravidelně zvyšují. Pečují o studánky a tůňky „Na Horách“ a starají se 

o jimi vyvěšené hnízdní budky pro ptačí obyvatele, vysazují do krajiny stromy.  

Velký úspěch se podařil družstvu přírodovědného kroužku, když vyhráli okresní kolo Zlatého listu a postoupili do 

krajského kola, kde pak získali 2. místo! Šestičlenné družstvo straších absolvovalo poznávačku, úkoly na 

stanovištích, pohovor o práci pro přírodu i praktickou část v terénu: hloubení tůňky pro obojživelníky. 

Vědomostní úlohy byly skutečně obtížné, z oblastí dendrologie, botaniky, ornitologie atd. 

 

Mykologický klub Ryzec 
Od roku 2015 funguje pod hlavičkou ZO ČSOP Klenice Mykologický klub Ryzec, který vede Stanislav Tutka. Klub 

zajišťuje přednášky předních českých mykologů, terénní průzkum, vycházky pro veřejnost, poradenskou činnost 

a organizuje veřejností oblíbené výstavy hub. Na klubových schůzkách se promítají fotografie hub a o 

komentování se dělí Stanislav Tutka, Radek Knížek a Karel Kopecký.  

             

  

  



 

 

A jak se nám dařilo po finanční stránce? 

Příjmy 2024 

Osvětové akce 

ÚVR ČSOP – Setkání s přírodou                 15 000,00 
ŠKO ENERGO – Noc netopýrů, Den vody, Živá zahrada               30 000,00 
ŠKO ENERGO – Slavnost podzimu                25 000,00 
ŠKO ENERGO – Den stromů                 15 000,00 
město Mladá Boleslav – Vzdělávací program na Radouči             23 000,00 
město Mladá Boleslav – Den vody                33 000,00 
Škoda Auto – Ukliďme svět – Martinovický les               65 000,00 
ČMELÁK – Servis pro krajinu                 21 000,00 
ČMELÁK – Institut pro udržitelný rozvoj o. p. s.               19 000,00 
Ministerstvo kultury – výroba webových stránek            150 000,00 
Vodovody a kanalizace – Den vody                30 000,00 
Vyrtych – monitoring fauny v prostorách firmy               20 000,00 
 

Ekovýchovné programy 
 
město Kosmonosy – polepování zastávek              26 000,00 
město Mladá Boleslav                 50 000,00 
obec Bradlec – polepování zastávek               10 000,00 
ŠKO ENERGO                230 000,00 
Středočeský kraj               479 799,00 
 

Managementy 
 
Středočeský kraj – Lom u Chrástu                66 000,00 
Středočeský kraj – Louky pod Babou                40 000,00 
AOPK – management NPP Rečkov                34 850,00 
AOPK – louka ve Vlčím Poli                 12 521,93 
AOPK – kosení hořcové louky ve Vrchbělé                     70 074,00 
Středočeský kraj – Loučeňské rybníčky                28 934,00 
Středočeský kraj – Loučeňské rybníčky –  
mimořádné vyřezávání výmladků olší                29 500,00 
Gasnet – dobrovolnická akce                 30 000,00 
 

Výsadby 
 
město Mnichovo Hradiště – Výsadba stromů –  
dorovnání nákladů                 13 500,00 
Obecně prospěšná společnost – občerstvení na sázení stromů    3 500,00 
Nadace Partnerství – Výsadba aleje a obnovení polní  
cesty k soše svatého Vojtěcha u Podolí                            80 000,00     
Nadace Partnerství – Dokončení aleje z Bosně do Lhotic            30 700,00 
Nadace Partnerství – Dokončení aleje z Bosně do Kněžmostu   29 300,00 
Nadace Partnerství – podél polní cesty v Čisté               22 600,00 
Nadace Partnerství – Výsadba na polní cestě  
mezi Hněvousicemi a Káčovem              100 000,00 
Nadace Partnerství – Výsadba 20 jeřábů podél cyklostezky 
z Řepova do Kolomut                                                                          28 000,00 
Nadace Partnerství – doplatky pěti projektů                      70 440,00 



 

 

Nadace Partnerství – následná péče      6957,50 
 
Projekty 
Nadační fond Škoda Auto – biozahrada u Ekocentra                  229 966,60 
Nadační fond Škoda Auto – vybudování lesních tůní u Bělé 
pod Bezdězem                   75 800,00 
Nadační fond Škoda Auto – vybudování nové tůně v  
Rohatsku                   83 500,00 
Nadační fond Škoda Auto – biocentrum v Luční ulici v  
Kněžmostu                   70 282,00 
ŠKO ENERGO – Projekt – výroba krmítek do škol              43 752,00 
Nadační fond Škoda Auto - Interaktivní, vzdělávací prvky 
 na biozahradu                   48 300,00 
 
Pozemkový spolek Klenice 
ÚVR ČSOP – Pozemkový spolek Klenice                38 540,00 
ÚVR ČSOP – Biologický výzkum Struh                31 000,00 
AOPK – vybudování zimoviště a líhniště hadů ve Struhách          77 400,00 
 
Vlastní příjmy 
prodej knihy Chráněná příroda Mladoboleslavska             11 690,00 
Ekovýchovné programy                 98 490,00 
Přednášky a tvořivé programy     2 510,00               
Osvětové akce                  14 470,00 
Lístky na ples                  14 300,00 
Členské příspěvky      9 700,00 
 
Ostatní 
ÚVR ČSOP – Reklama – Transgas    3 000,00 
ÚVR ČSOP – Reklama – Lesy ČR     1 000,00 
Nadace Via – podpora ČSOP Klenice       288,90 
Sdružení mladých ochránců přírody – podpora činnosti MOPíků 7 300,00 
Sdružení mladých ochránců přírody – Cayman Pharama             10 000,00 
Převod peněz             46,53 
Mopíci – podpora                   4 500,00 
AOPK - stavba bariér na záchranu obojživelníků              52 000,00 
Škoda Auto - Zaměstnanecké sbírky             116 344,00 
 
Transparentní účet 
Vladislav Knespl      3 500,00 
Veronika Juranková      1 200,00 
Patricie Stephanová         200,00 
Stanislav Chmela         600,00 
Jan Vobořil       3 000,00 
Bc. Roman Šoltys      1 200,00 
Jaroslava Bartoňová      1 200,00 
Václav Dušička       3 000,00 
Petra Honegerová      1 200,00 
Petra Pospíšilová         100,00 
Michal Čížek                  12 000,00 
Petr Beneda       3 000,00 
Ing. Jaroslav Šimonek                 10 000,00 
Jakub Elicer       1 000,00 
Miroslav Ottomanský      3 000,00 
Aleš Pitro        1 500,00 



 

 

ASCORIUM Mladá Boleslav     5 000,00    
 

Celkové příjmy            3 079 810,46  

 

Výdaje 2024 

Běžný účet 

Managementy        175 805,55 

Výsadby stromů        264 123,00 

Vybavení klubovny      250 655,66 

Technické vybavení       112 716,30 

Stavební práce        151 491,00 

Ekocentrum mzdy (DPP, DPČ)      201 610,00 

Ekocentrum – náklady na realizaci programů      97 155,10 

Dobrovolnické akce         40 500,00 

Provozní náklady 

• Drobný materiál     33 223,98 

• Internet       7 002,00 

• Telefonní poplatky       3 342,00 

• Nájem       27 468,13 

• Pojištění         6 713,00 

• Zabezpečení objektu         6 000,00 

• Vedení Facebooku      12 000,00 

• Aktualizace softwaru        6 652,85 

• Certifikáty, licence        1 814,48 

Budování tůní - realizace projektů Nadační fond Škoda Auto 205 865,44 

Webové stránky      190 000,00 

Osvětové akce         36 980,00 

Poštovné           1 105,00 

Cestovní náklady         8 897,00 

Bankovní poplatky         2 948,00 

Přenášení obojživelníků        13 895,00 

Projekty města Mladá Boleslav, ŠKO ENERGO   116 424,00 

Ukliďme svět         12 230,30 

Propagace, výstava, letáky     120 899,35 



 

 

MOP          23 257,00 

Pozemkový spolek Struhy     202 940,66 

Biozahrada       238 374,61 

Členské příspěvky       16 500,00 

 

Celkové výdaje       2 631 606,41 

 

Stav na běžném účtu       1 313 415,10 

Stav na transparentním účtu         133 268,07 

 

Pokladna  

Příjmy               53 553,00 

Výdaje              49 814,00 

Celkový stav na pokladně             3 739,00 

 

 

 

 

 

 

 

„Nedostatek úcty k tomu, co roste, co je živé, rychle vede také k nedostatku úcty k 

lidem.“ 

(Luther Stojící Medvěd; Lakotové) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Za finanční podporu děkujeme:  

Za finanční podporu děkujeme:  

- Nadačnímu fondu Škoda Auto 

- Nadaci Partnerství 

- Nadaci Via 

- ÚVR ČSOP 

- AOPK – CHKO Kokořínsko – Máchův kraj 

- AOPK – CHKO Český ráj 

- Středočeskému kraji 

- Ministerstvu životního prostředí 

- Ministerstvu kultury  

- Lesům ČR s.p. 

- ČPP Transgasu s.p. 

- společnosti ČMELÁK 
 

- Obecně prospěšné společnosti pro Český ráj 

- společnosti Servis pro krajinu 
 

- Institutu pro udržitelný rozvoj o. p. s. 
 

- městu Mladá Boleslav 
 

- městu Mnichovo Hradiště 
 

- městu Kosmonosy 

- obci Bradlec 
 

- MAS Dolní Pojizeří 

- firmě Škoda Auto a.s. 

- firmě ŠKO ENERGO s.r.o. 

- firmě Simply Clean s.r.o. 

- firmě Net4Gas, s.r.o.  

- firmě ASCORIUM Mladá Boleslav s.r.o. 

- firmě Gasnet s.r.o. 
 

- firmě Cayman Pharama s.r.o. 

 

- firmě Vodovody a kanalizace 

 



 

 

- firmě Vyrtych s.r.o. 

- panu Vladislavu Knesplovi 

- paní Veronice Jurankové 

- paní Patricii Stephanové 

- panu Stanislavu Chmelovi 

- panu Janu Vobořilovi 

- panu Bc. Romanu Šoltysovi 

- paní Jaroslavě Bartoňové 

- panu Václavu Dušičkovi 

- paní Petře Honegerové 

- paní Petře Pospíšilové 

- panu Michalovu Čížkovi 

- panu Petru Benedovi 

- panu Ing. Jaroslavu Šimonkovi 

- panu Jakubu Elicerovi 

- panu Miroslavu Ottomanskému 

- panu Aleši Pitrovi 

 

Naše aktivity by nešlo zrealizovat bez nadšených dobrovolníků 

Konkrétně z firmy:  

Škoda Auto a.s. 

ŠKO ENERGO s.r.o. 

Trelleborg  

O2 

Solaris 

GasNet Služby 

 

Studentů a žáků z:  

ZŠ Kosmonosy 

8.ZŠ v Mladé Boleslavi 

Mateřské školy Štěpánka 

6.ZŠ v Mladé Boleslavi 



 

 

Osmiletého gymnázia v Mladé Boleslavi 

SOŠ a SOU Jičínská ulice, MB 

SOU strojírenské Škoda Auto 

a dalších nadšených milovníků přírody, kteří nám pomáhali při výsadbách stromů, úklidu přírody a při 

managementech přírodovědně-cenných lokalit.  

 

Naše aktivity by nešlo zrealizovat bez nadšených dobrovolníků 

Konkrétně z firmy:  

Škoda Auto a.s. 

ŠKO ENERGO s.r.o. 

Trelleborg  

O2 

Solaris 

GasNet Služby 

 

Studentů a žáků z:  

ZŠ Kosmonosy 

8.ZŠ v Mladé Boleslavi 

Mateřské školy Štěpánka 

6.ZŠ v Mladé Boleslavi 

Osmiletého gymnázia v Mladé Boleslavi 

SOŠ a SOU Jičínská ulice, MB 

SOU strojírenské Škoda Auto 

a dalších nadšených milovníků přírody, kteří nám pomáhali při výsadbách stromů, úklidu přírody a při 

managementech přírodovědně-cenných lokalit.  

- firmě Škoda Auto a.s. 

- firmě ŠKO ENERGO s.r.o. 

- Nadačnímu fondu Škoda Auto 

- firmě Simply Clean s.r.o. 

- firmě Net4Gas, s.r.o.  

- firmě ASCORIUM Mladá Boleslav 

- Nadaci Partnerství 

- Nadaci Via 

- firmě SARA MB s.r.o. 



 

 

- Komerční bance 

- Komerční bance Penzijní společnosti 

- ÚVR ČSOP 

- AOPK – CHKO Kokořínsko – Máchův kraj 

- Středočeskému kraji 

- Ministerstvu životního prostředí 

- Lesům ČR s.p. 

- obci Jabkenice 

- obci Pěčice 

- panu Ing. Miroslavu Ottomanskému 

- panu Karlu Smažíkovi 

- panu Vladislavu Knesplovi 

- panu Jiřímu Lachmanovi 

- panu Stanislavu Prátovi 

- paní Veronice Jurankové 

- panu Karlu Bendovi 

 

Naše aktivity by nešlo zrealizovat bez nadšených dobrovolníků 

 

Na transparentní účet přispěli: 

Vladislav Knespl, Veronika Juranková, Patricie Stephanová, Stanislav Chmela, Jan Vobořil, Bc. Roman Šoltys, 
Jaroslava Bartoňová, Václav Dušička, Petra Honegerová, Petra Pospíšilová, Michal Čížek , Petr Beneda, Ing. 
Jaroslav Šimonek, Jakub Elicer, Miroslav Ottomanský, Aleš Pitro, ASCORIUM Mladá Boleslav 
 

Finanční prostředky na transparentním účtu využíváme na právní služby advokátů. Pomáhají nám se složitými 

kauzami, ve kterých jsou dotčeny zájmy ochrany přírody a krajiny. 

Všem moc děkujeme za finanční podporu, pomoc a osobní nasazení na řadě akcí, na kterých jste byli s námi. 

Bez vás bychom to nedokázali! 

Číslo transparentního účtu: 281 189 566 / 0300 

 

Fotografie: Archiv ČSOP Klenice 

 

Text: Milada Vrbová 


